
2016

年9

月23

日-24

日   

上
海
闵
行
星
河
湾
酒
店 







· 排名不分先后 ·

伴随政策发酵，一方面环保产业潜在市场需求得到加速释放，
另一方面监管标准日渐趋严也对产业、政府提出了新的要求。

2015 年 4 月《水污染防治行动计划》

针对污泥领域提出了污染物排放控制、市
场机制发挥以及环境监督三大维度的
要求。

2016 年 4 月 关于加强城镇污水处理设
施污泥处理处置减排核算工作的通知

指出“各地要将污泥妥善处理处置纳入城
镇污水处理减排统一监管“。

2016 年 3 月《中 华 人 民 共 和 国 国
民 经 济 和 社 会 发 展 第十三个 五 年
[...]
                                                                      申维真
北京京城环保股份有限公司 教授级高工 

有机固体废弃物是环境的主要污染源之一，在我国具有量大、结构组成复杂，无害化、
资源化处理起步晚等特点。采用厌氧消化工艺技术处理有机固体废弃物，在实现无害化
处理的同时，可最大限度地实现资源化利用，从而实现环境效益、经济效益和社会效益
的完美结合，促进人居环境质量的改善和提高生态文明建设水平。

                                                                       王林尧
安阳艾尔旺新能源环境有限公司 销售副总经理 





32

 上海嘉定新城污水处理有限公司污泥脱水干化工程
上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司
上海复洁环保科技股份有限公司联合推荐

项目概况

项目亮点

上海嘉定新城污水处理有限公司，设计处理污水总规模 10 万 m3/d，日均污泥量约 100t/

d （含水率 80%）。该公司选用上海复洁环保科技股份有限公司的“低温真空脱水干化成

套设备”对污泥进行处理，将含水率 97% 左右的污泥一次性脱水干化至含水率 30% 以下，

处理后污泥总量为 28.6t/d，比技改前减量 70% 以上。工程包括污泥脱水干化车间、污泥

泵房、污泥脱水干化系统设备、电气、仪表自控等设施的新建及改造等。

低温真空脱水干化成套技术是上海复洁环保研发的新型固液分离设备，利用低温真空干化

原理，污泥最低含水率可达 20% 以下；既节省了传统热力干化设备的占地面积，避免了

脱水设备和干化设备的转换时间和劳动力，减轻了环保安全上的压力，又最大限度地实现

了污泥的减量化，并在一定程度上起到杀菌灭活和无害化的作用，是物料脱水干化的新一

代节能降耗设备，在污染防治、节能减排、环境安全、劳动保护等方面创造了良好的经济

与环保效益。

· 联系方式

联系人：卢宇飞

电话：02165647488

传真：02165641899

网址：www.ceo.sh

公司地址：上海市嘉定区博学路 1288 号 1 号楼

                 （上海复洁环保科技股份有限公司）



33

白龙港污水处理厂污泥处理工程
上海城投污水处理有限公司推荐

项目概况

项目亮点

上海白龙港污水处理厂污泥处理工程是世界银行贷款项目上海城市环境项目 APL 二期城市

污水管理子项目上海白龙港污泥处理工程的一部分。建设完成后由上海城投污水处理有限

公司白龙港污水处理厂负责生产运营。

该项目自投产运行以来，始终保持连续运行，是国内领先的大型污泥厌氧消化处理系统。

消化池降解率达到 40% 的运行指标，同时污泥稳定化也极大减少了污泥的环境危害，达

到了无害化、稳定化处理。污泥干化系统采用 3 条导热油流化床干化生产线进行脱水污泥

部分干化，设计处理能力 64.6 tDS/d，利用污泥消化系统所产沼气作为能源，天然气作为

备用能源，经干化处理后的污泥含水率降至 10 % 以下，后混处理后含固率大于 70 % 的

污泥外运填埋。

· 联系方式

联系人：周斌

电话：021-58953344

传真：021-58950692

网址：www.shwwt.com

公司地址：上海市浦东新区龙东大道 1851 号

（上海城投污水处理有限公司）



34

西宁市污泥集中处置工程
安徽省通源环境节能股份有限公司推荐

西宁市污泥集中处置工程地点位于西宁市宁互公路三公里处，尹家沟垃圾填埋场东南侧，

总占地面积 2.839 公顷（约合 42.585 亩，包括远期预留），根据西宁市现有污水处理厂

产出污泥总量，设计规模为日处理污泥 300 吨，远期 450 吨。项目总投资 1.5 亿元，经

专家多方论证项目采用板框压滤深度脱水工艺，确保将含水率为 80% 的污泥降低至不高

于 50%.

将西宁市所有污水厂产生的市政污泥集中起来，运用我公司成熟先进的污泥处理处置工艺

技术，通过我公司研发的专用药剂对污泥进行改性调理后用高压脱水系统产出成品，处理

后的污泥各项指标均符合甚至优于国家现行相关规定的指标从而达到污泥减容、减量、无

害化处理处置及节能减排和发展循环经济的目的。

项目概况

项目亮点

· 联系方式

联系人：夏元友

电话：0551-65583636

传真：0551-65583739

网址：http://www.ahtongyuan.com

公司地址：合肥市蜀山区望江西路 129 号五彩国际 18、19 楼



35

北京市小红门污水处理厂泥区改造工程
——污泥高级厌氧消化工艺应用实

康碧环境技术（北京）有限公司推荐

项目概况

项目亮点

北京市小红门污水处理厂位于北京市东南部，是北京市中心城区已建成的大型城市污水处

理厂之一，流域范围覆盖西郊、西南郊和南郊大部分地区，总流域面积 223.5 平方公里。

小红门污水处理厂设计处理污水能力 60 万立方米 / 日，污水处理部分采用可以除磷脱氮

的 A2O 工艺。服务人口 241.5 万人。

小红门项目是北京采用高级厌氧消化进行污泥处理的项目之一，主体工艺技采用：污泥热

水解 + 中温厌氧消化 + 板框脱水工艺。经过热水解处理后泥性发生改变；再进入改造后

的小红门污水处理厂的消化池进行厌氧消化；消化后的污泥采用高压板框压滤机进行污泥

深度脱水；脱水后沼液采用北排自主研发的厌氧氨氧化“红菌”工艺进行脱氮处理。

· 联系方式

联系人：康碧中国

电话：8610-5108 8208

传真：8610-5108 8206

网址：www.cambi.com

公司地址：北京市朝阳区霄云路 26 号鹏润大厦 A 区 2307 室



36

广西力源宝科技有限公司田东有机固废物循环
利用示范基地

广西力源宝科技有限公司推荐

项目概况

项目亮点

该项目应用多项先进国内外专利、技术在国家级循环示范区田东县预计投资超过 3 亿元建

设，占地面积 223 亩，利用国际领先的“托盘式全自动立体静态好氧发酵系统”、“城市

污泥生态处理机”等高端环保装备实现每年无尘无臭等量同步连续处理 40 万吨有机固废

物 ( 其中 10 万吨城市污泥 ) 转化为安全优质的有机肥产品，现一期工程已达产，具有年产

智能生态专用肥 20 万吨及有机肥 10 万吨的生产能力。

点对点同步等量连续处理城市污泥等有机固废物，无需二次堆放，无废水、无臭气、无苍

蝇滋生等二次污染，清洁环保，较传统工艺节约处理用地 90% 以上；二、3~5 天完成处理，

污泥水分含量降低至 30% 以下，较传统工艺提高效率 90% 以上；三、利用环境土著菌群

进行静态好氧高温发酵，无需烘干，较传统工艺节能 90% 以上，降低成本 50% 以上；四、

实现城市污泥等有机固废物处理与肥料精密加工的全自动化。

· 联系方式

联系人：吴歆明

电话：15078860316

公司地址：广西田东石化工业园区

 



37

深圳南山污水处理厂污泥处理系统升级改造工程
上海同臣环保股份有限公司推荐

项目概况

项目亮点

本项目以南山污水处理厂浓缩后含水率约为 97.5% 的污泥为主要处理对象，西丽和蛇口

厂则将 80% 污泥在均质池中与部分南山厂污泥混合均质，然后再经过污泥处理系统进行

脱水。项目总规模为含水率 80% 湿污泥 800 吨 / 天，分两期处理。目前的设备供货和安

装服务范围为近期 400 吨湿污泥的处理。

采用高干脱水的技术路线，但特别注重对加药量的控制，总加药量小于 150kg/tDS，而含

水率可降到 50% 以内；系统核心设备选用了 5 台 200 平的超高压弹性压榨机，拥有比隔

膜压滤机更高的压力和更大的压缩比，使得系统在压滤阶段拥有更高的效率和更低的电耗，

是系统含水率达到 50% 含水率以下的有力保障；污泥浓缩设备具有浓缩效率高、出料浓

度稳定、占地小、节水节能等特点，较传统浓缩机有明显技术优势。



38

深圳罗芳污水处理厂污泥干化处理工程
广州晟启能源设备有限公司推荐

项目概况

项目亮点

本项目采用设计规模为 80tDS/d，出泥含水率≤ 40%。处置后污泥最终进入水泥厂掺烧。

采用三效热泵技术和密闭式干化模式，无废热、废气和臭气排放 2. 低温干化，无粉尘危险，

无爆炸隐患 3. 污泥干化和输送全自动操作，节约大量人工成本。



39

青岛市城阳城区污水处理一期工程一级 A 提标改造项目
江苏裕隆环保有限公司推荐

青岛城阳城区污水处理厂一期处理规模 5 万 m3/d，于 2009 年开始一级 A 提标改造，

2010 年建成并投入使用。项目主要接纳白沙河北岸区域的工业和生活废水，进水水源

60% 为工业废水，40% 为市政污水。原主体工艺为 ICEAS 工艺，经过我公司改造出水稳

定达到一级 A 排放标准。

原有 ICEAS 工艺运行存在以下几点问题：(1) 硝化不完全。(2) 进水中约 50% 的碳源未被

充分利用于脱氮，系统脱氮效率较低且造成能源浪费。 针对问题将原有 ICEAS 工艺改造

为 SBR+MBBR 工艺，并制定以下改建措施及方案：（1） 在 ICEAS 池内投加裕龙活性生

物填料，增加反应池内生物量，增强硝化及反硝化能力；（2） 调整周期运行模式，曝气

时不进水，充分利用进水中的碳源参与反硝化脱氮。

项目概况

项目亮点

· 联系方式

联系人：赵勇

电话：0510--87895999

传真：0510--87895522

网址：www.yelp.com

公司地址：江苏省宜兴市高塍镇工业集中区华汇路 6 号



40

西安第四污水处理厂一级 A 提标改造项目
江苏裕隆环保有限公司推荐

西安第四污水处理厂处理规模 37.5 万吨 / 日，于 2013 年进行一级 A 提标升级改造并投

入使用。项目接纳和处理西安市旧城区，东郊京九路、太华路以西区域，漕运明渠以东、

北三环以南区域，漕运明渠以西部分区域以及北三环沿线区域的生产废水和生活污水，服

务面积 45 平方公里，服务人口 50 万。项目原有处理工艺为 A2/O。

针对原项目厌氧、缺氧段 HRT 严重不足，创新性的在厌氧 / 缺氧池内投加悬浮生物填料，

构建了厌氧 / 缺氧 MBBR 工艺，增加厌氧 / 缺氧池生物量，增强系统反硝化能力。该悬浮

生物填料为我公司开发的专门用于厌氧 / 缺氧的填料。经过改造，出水稳定达到一级 A 排

放标准。

项目概况

项目亮点

· 联系方式

联系人：赵勇

电话：0510--87895999

传真：0510--87895522   网址：www.yelp.com

公司地址：江苏省宜兴市高塍镇工业集中区华汇路 6 号



41

西安第五污水处理厂一级 A 提标改造项目
江苏裕隆环保有限公司推荐

西安第五污水处理厂处理规模 20 万吨 / 日，于 2013 年进行一级 A 提标改造并投入使用。

项目接纳和处理西安市东南郊、东郊、东北郊浐河以西太华路、北二环至北三环区域，

以及东二环至经九路、南二环至华清路区域范围内的生产废水和生活污水，总服务面积约

4500 公顷。项目原主体工艺为 A2/O 工艺，经过改造出水稳定达到一级 A 排放标准。

针对原项目硝化能力不足，隔出一段好氧池作为填料投加区，在其内投加裕龙活性生物填

料，增强系统硝化能力。经过改造，出水稳定达到一级 A 排放标准。

项目概况

项目亮点

· 联系方式

联系人：赵勇

电话：0510--87895999

传真：0510--87895522   网址：www.yelp.com

公司地址：江苏省宜兴市高塍镇工业集中区华汇路 6 号



42

西安第三污水处理厂一级 A 提标改造项目
江苏裕隆环保有限公司推荐

西安第三污水处理厂处理规模 15 万吨 / 日，于 2013 年进行一级 A 提标改造并投入使用。

项目主要担负西安市东部两岸及纺织城地区 25 万平方公里范围内的生活污水及工业废水

的处理，服务人口为 29 万人。项目原主体工艺：厌氧池 + 奥贝尔氧化沟，经过改造出水

稳定达到一级 A 排放标准。

针对原项目硝化能力不足，出水氨氮总氮超出一级 A 标准，在奥贝尔氧化沟内沟投加裕龙

活性生物填料，增强好氧硝化能力。经过改造，出水稳定达到一级 A 排放标准。

项目概况

项目亮点

· 联系方式

联系人：赵勇

电话：0510--87895999

传真：0510--87895522    网址：www.yelp.com

公司地址：江苏省宜兴市高塍镇工业集中区华汇路 6 号



43

青岛市城阳城区污水处理二期工程一级 A 提标改造项目
江苏裕隆环保有限公司推荐

青岛城阳城区污水处理厂二期处理规模 5 万吨 / 天，于 2010 年开始进行一级 A 提标改造

并投入使用。项目主要接纳白沙河北岸区域的工业和生活废水，进水水源 60% 为工业废水，

40% 为市政污水。项目原主体工艺为 A2O 工艺，经过改造出水稳定达到一级 A 排放标准。

采用多级 AO 分段进水工艺，合理利用原水中碳源，使碳源有效利用于脱氮除磷。节省了

内回流，减少运行费用 12%。并结合 MBBR 工艺，增加系统内生物量，经过改造出水稳

定达到一级 A 排放标准。

项目概况

项目亮点

· 联系方式

联系人：赵勇

电话：0510--87895999

传真：0510--87895522   网址：www.yelp.com

公司地址：江苏省宜兴市高塍镇工业集中区华汇路 6 号



44

平顶山市政污泥处理处置项目
安阳艾尔旺新能源环境有限公司推荐

项目概况

项目亮点

平顶山污泥处置项目是平顶山市节能减排重点环保项目，建设在平顶山污水处理厂西侧，

主要用于日处理 25 万吨污水产生的脱水污泥。本项目设计日处理污泥量为 220 吨 （80%

含水率），占地约 20 亩，项目投资 7400 万元，建设期一年。

采用了具有国际先进技术和具有丰富工程业绩的 AAe 厌氧消化技术及核心设备，解决了

传统厌氧技术设备在运行过程中存在的搅拌不均匀、沉砂淤积、浮渣结壳、温度不稳定、

产气率低等一系列技术问题，厌氧消化过程实现了稳定、自动化运行。

· 联系方式

联系人：臧宏炎

电话：0372-2598332

传真：0372-2598062

网址：www. aierwang. com. cn

公司地址：河南省安阳市开发区弦歌大道西段



45

湖南湘阴污水处理厂污泥脱水干化一体处理工程
广州晟启能源设备有限公司

项目概况

项目亮点

2016 年 4 月投入，日均污泥产量为 1.6tDS/d，以 80% 含水率计为 8t/d，脱水干化后污

泥含水率为 40%。

1、75℃低温脱水、干化过程，系统运行安全，干化过程采用无粉尘设计，维护简单；2. 

采用全密闭结构设计，全过程无异味逸出，无需安装除臭装置；3、 干化过程采用三效热

泵除湿冷凝技术，无废热排放； 4、 减量过程无需加入石灰、三氯化铁等强氧化剂，干泥

量无增加，干基热值高，充分适合后期处置过程资源化利用 ( 焚烧、裂解、掺烧，水泥厂

利用和绿化用途等 )



46

 华润五丰肉类食品有限公司 1500 吨 / 天
 污水处理扩容工程

深圳市清研环境科技有限公司推荐

项目概况

项目亮点

该项目为扩容项目，原水 COD、氨氮等污染物浓度高，并含有猪毛、碎骨、肉屑等杂质，

时常会有大量猪血进入系统；近期用户方屠宰量增加，原污水处理系统无法处理达标，

而且由于珠三角流域断面要求，出水标准要远远严于《肉类加工工业水污染物排放标准》

(GB13457-1992)，须增加 1500 吨 / 天的污水处理新系统，但厂区土地紧缺，常规处理

工艺无法完成，选用 RPIR 技术彻底解决了这些难题。

①用 RPIR 技术，成本低，效率高，占地面积小，主生化工艺占地仅为 0.15m2/m3 水；

②标准化的 RPIR 模块，管理简单，免维护；

③ RPIR 技术运行成本低，运行费用仅为 2.57 元 / m3 水，而同时运行的传统 A2/O 工艺

运行成本为 6.03 元 / m3 水；④出水优，出水 COD、氨氮、TP 等远远优于《肉类加工工

业水污染物排放标准》(GB13457-1992)。

· 联系方式

联系人：刘旭

电话：18565799886

传真：0755-26556300

网址：http://www.tsinghuan.com.cn/

公司地址：深圳市南山区高新科技产业园南区清华大学

                 研究院 C718





























同臣环保是一个富有责任感的企业
，员工对企业讲责任，企业对员工
和社会讲责任，企业对员工和社会
讲责任。对工作负责就是敬业，对
企业负责就是忠诚，对客户和合作
者负责就是守信。不负责任的员工
将被企业所淘汰，不负责任的企业
将被社会所淘汰。

同臣环保倡导内部协作与配合，营
造和谐健康的工作环境。员工不仅
要对自己的工作负责，也要对集体
的工作负责，也要对集体的工作负
责，对整个企业负责。公司崇尚团
队作战，个人的成功只有在团队的
成功中才能得到体会，团队的失败
就是个人的失败。

创新使同臣环保赢得了过去的成就，
创新将创造同臣环保未来的辉煌。同
臣环保的创新不仅包括技术创新、产
品创新，也包括管理创新、经营创新
、生产创新、服务创新，每个方面、
每项工作都可以创新。

叠螺式污泥脱水机 超高压弹性压榨机 竖片纤维滤布滤池









碧   诺   环   保   科   技
江苏碧诺环保科技有限公司

地址：江苏省宜兴市环科园岳东路28号谢桥创业园C座
电话：0510-80798888        传真：0510-80798008
网址：www.benenv.com

技 术 优
势

碧诺环保主要提供污泥干化炭化一体化解决方案，公司引进日本先进的干化、

炭化技术，在干燥机中设置粉碎搅拌轴，加大污泥与热风接触面积，提高热效率。

碧诺环保可提供设备租赁、设备出售、环保服务等商业合作方式。

污泥干化炭化一体化系统

超级污泥干燥机

移动式污泥脱水装置

叠螺污泥脱水机椭叠污泥脱水机

   污 泥
200吨，含水率99%

泥 饼
10吨，含水率80%第一阶段，机械脱水

KDS/MDS1

泥 饼
10吨，含水率80%

干燥颗粒
2.86吨，含水率30%第二阶段，蒸发

超级干燥机2

干燥颗粒
10吨，含水率80%

  碳化物
1吨，含水率0%第三阶段，热解

炭化炉3









特别出品   ▏ 北京易二零环境股份有限公司

总  监  制      ▏ 汤 浩

策　　划   ▏ 张莹 张林娜 吴误  

视觉呈现   ▏ 赵一鸣

美术设计   ▏ 夏凤琴

论坛主办

  

论坛协办：

论坛赞助：

热点企业：                                             

本刊联络

地　　址：北京市海淀区闵庄路 3 号清华科技园玉泉慧谷 25 号楼

电　　话：010-88480312

传　　真：010-88480301

服务热线：4000240005

本刊仅供参会者内部交流

本刊中的照片及文字，未得到主办方同意不得随意转载与刊登。

视觉呈现 E20 创意中心 

E20 环境平台 APP

CHINA·
Presented by IFAT



www.E20.net.cn

·论 坛 特 供·

E20 环境平台 APP


